Censorinus de die n. c. 22. p. 163. Lindbg.

„Nomina decem mensibus antiquis Romulum fecisse, Fulvius et Junius auctores sunt: et quidem duos primos a parentibus suis nominasse, Martium a Marte patre, Aprilem ab Aphrodite, id est, Venere: unde majores ejus oriundi dicebantur. proximis duos a populo, Maium a majoribus natu, Junium a iunioribus; caeteros ab ordine quo singuli erant: Quintilem usque ad Decembrem perinde a numero. Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratur. auctores eorum

antiquiores, quam urbem fuisse, satis argute docet. Itaque Martium mensem a Marte quidem nominatum credit, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa. Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo; quod tunc fere cuncta gignantur, et nascendi claustra aperiatur natura. Maium vero non a majoribus, sed a Maia nomen accepisse; quod eo mense tam Romae, quam antea in Latio, res divina Maiae fiat et Mercurio. Junium quoque a Junone potius, quam a junioribus, quod illo mense maxime Junoni honores habeantur. Quintilem, quod loco apud Latinos fuerit quinto: item Sextilem, ac deinceps ad Decembrem, a numeris appellatos. Caeterum Januarium et Februarium postea quidem additos, sed nominibus jam ex Latio sumtis; et Januarium a Jano, cui attributus est, nomen traxisse, Februarium a februo.“

Unde primum elucet, Varronem de his alio loco exposuisse atque eo, quem proposuimus, et uberius quidem, ut est verisimile eadem in antiquitatum libris tractaverat, quorum ei parti, quae fuit de temporibus, libros sex XIV — XIX complexae, totum hoc de dierum, mensium, annorum ratione caput probabili perquam conjectura tribuit Krahnerus. Comment. de M. T. Varronis ant. rer. hum. et divin. libris XLI. spec. p. 26. Eadem parum circumspecte Rubino p. 324. ann. a Te-

rentio censet proposita fuisse in opere post libros de l. l. scripto, quos tamen constat antiquitatum libris posteriores esse. cf. de l. l. VI, 13. 18. Ambrosch. Studien u. Andeutgen. p. 118. a. 36. Inde Macrobius quoque Sat. 1. c. 12 sua hausisse crediderim, non vero, ut videbatur Muellero (ann. ad. Varr. VI, 33) ex libris de l. l. Animadverterunt auctores doctissimi libri germanice scripti: Ueber d. Monatsnamen einiger alter Völker, insbesondere der Perser, Cappadocier, Juden und Syrer, Berlin 1836, Benfeius et Sternius p. 223. apud plurimas gentes inveniri binos menses cognomines sese excipientes, neque tamen eam geminationem (Koppelung) usquam integre servatam esse, sed plerumque eam seriem singularibus nominibus interpellari. Cujus rei apud Romanos vestigium deprehendere sibi visi sunt hoc: p. 224. „Auch im römischen Kalender glauben wir eine schwache Spur dieser Koppelung zu erkennen, wo bereits zehn Monate eigene Namen haben, Maius und Junius aber das grössere und kleinere bedeutet, das Hauptwort, auf welches sich die Adjectiva beziehen — vielleicht ver —, ist weggefallen.“ Quod etiamsi dubium videri possit, tamen mensium Romanorum per paria distribuendorum rationem multo magis probaverim, atque illam, qua Hartungus T. 2. p. 6. eosdem in ternos distribuit, Februo deo, et Aprili dea, quales nunquam fuerunt, excogitatis v. Huschke Serv.

p. 323. a. 83. Nobis enim mensium terminationes favent et distribuendi viam praemonstrant, Martio et Aprili exceptis. Martius unde dictus sit, non potest obscurum esse, et in eo antiqui consentiunt (v. Fest. v. Martius mensis. p. 150. Ovid. Fast. III, 3. sq. 75. sq. 97. Plut. quaest. Rom. c. 19. ed. Wytttenb. T. II. p. 96 sq. Serv. ad V. G. 1, 43. Lyd. de mens. p. 182. sq. ed. Roeth.) praeter unum Isidorum, Orig. V, 33.: „Quod eo tempore cuncta animantia ad mare aguntur et concumbendi voluptatem.“ Sed de alterius mensis nomine inter Junii et Varronis sententiam veteres ambigebant. Junium sequitur Ovidius Fast. 1, 38. IV, 13; 61; 85. Horatius Carm. IV, 11, 15. Contra Macrobius Sat. 1, 12. p. 265. sq.: „Sed Cincius in eo libro, quem de Fastis reliquit, ait imperite quosdam opinari Aprilem mensem antiquos a Venere dixisse; cum nullus dies festus nullumque sacrificium insigne Veneri per hunc mensem a majoribus institutum sit: sed ne in carminibus quidem Saliorum Veneris ulla, ut ceterorum coelestium, laus celebretur. Cincio etiam Varro consentit, affirmans nomen Veneris ne sub regibus quidem apud Romanos vel Latinum vel Graecum fuisse; et ideo non potuisse mensem a Venere nominari: sed, cum fere ante aequinoctium vernum triste sit coelum et nubibus obductum, sed et mare navigantibus clausum, terrae etiam

ipsae aut aqua aut pruina aut nivibus contegantur, eaque omnia verno, id est, hoc mense, aperiantur, arbores quoque nec minus cetera quae continet terra aperire se in germen incipiant: ab his omnibus mensem Aprilem dici merito credendum est quasi aperilem, sicut apud Athenienses ἀνθροστηριῶν idem mensis vocatur ab eo quod hoc tempore cuncta florescant.“ Duos errores tollam: alterum Scaligeri ad Varr. VI, 4. (ed. Bip. T. 2. p. 136.) scribentis: „Sic et Arnob. lib. II nec *Veneris* nec *Apollinis* mentionem factam esse in Numae indigitamentis testatur.“ Nimirum ap. Arnob. I. II. c. 73. T. 1. p. 105. ed. Orell. haec tantum legis: „Non doctorum in litteris continetur, *Apollinis* nomen Pompiliana indigitamenta nescire?“ v. Goettling. p. 193, 6.; alterum commisit Macrobius. Ἀνθροστηριῶν enim potius congruit cum Februario v. Pontedera. Ant. graec-lat. ep. XXII. p. 227. Stephan. tractat. de mens. et partib. eorund. Ideler. Handb. d. Chron. T. 2. p. 48. Duplicis originationis meminit Calendarium Praenestinum ap. Orell. Inscr. T. 2. p. 388.

..... VINIRI. QVOD. EA. CVM.
 AE REGIS VM. A QVO P. R. ORTVS.
 E... ISE. QVIA FRVGES. FLORES. ANIMA-
 LIAQVE AC MARIA ET. TERRAE APE-
 RIVNTVR
 quibus ita suppletur. p. 410.: „Aprilis a Venere